CAPUT LXXI, alias XI.

(Lib. vii Inst., c. 13, 16, 17, 19.)

De postremis temporibus.

Haec a prophetis, sed ut variis, futura dicuntur. Cum coepit mundo finis ultimus propinquare, malitia invalescat, omnia vitiorum et fraudum genera crebrescent, justitia interibit; fides, pax, misericordia, pudor, veritas non erit; vis et audacia prævalebit; nemo quidquam habebit, nisi male partum, manuque defensum. Si qui erant boni, prædae ac ludibrio habebuntur. Nemo pietatem parentibus exhibebit, nemo infantis aut senis miserebitur: avaritia et libido universa corrumpet. Erunt cœdes et sanguinis effusiones. Erunt bella, non modo externa et litiaria, verum etiam intestina. Civitates inter se belligerabunt: omnis sexus et omnis ætas arma tractabunt. Non imperii dignitas conservabitur, non militie disciplina: sed more latrocinii deprædatio et vastus sit. Regnum multiplicabitur, et decem viri occu-

D AT

Mortalium. Deest in *ms. Taur.*

A quo, etc. *Ms. Reg.* et *ed.*, *a quo ei tribuatur.*

Interitum. *At* in *editis est, et interitum.*

Rerum. Non est in *ms. Taurin.*

Tempus. Ita *Taurin.*, *Bon.*, *ed.* *Is.* In *ms. Reg.* et *in ed.* *tempore.*

Prædicta. In *Taurin. ms.*, *prædicata.*

Sint. Deest in *ms.*

Conclusione. Sic lego cum *veter.* *Mss. Taur.*, *Bon.*, *D At Reg.* et *ed.*, *consummatione.*

Nobis minus. *Taurin. ms.*, *novissimus.*

Ipsum. Deest in *editis.*

Instructior. Sic habent *mss. Bon.*, *Reg.* et *ed.* *At Taurin.*, *instructus.*

Tunc. *Sed tun.* in *ed.* et *ms. Reg.* legitur.

Tolleter. *Taurin. ms.*, *Tollatur.*

Haec a prophetis, sed ut variis. *At* in *editis a prophetis et a variis.* — *Haec autem a prophetis.* Cante, qui sequuntur, sunt legenda. Vaticiniis enim fabulae et sonnia sunt admixta. *CELIAR.*

Male. *At Taurin. ms.*, *manu.* Ex libro vii Divin. Instit. cap. 15, hic reposimus *male*; sic enim habet: *Nihil quisquam tunc habebit, nisi aut male quæsumus, aut defensum manu.*

Et. Deest in *editis.*

Tractabunt. *Taur. ms.*, *tractabit.*

Vastitas. Ita *ms. Taur.*, *Bonon.*, *ed.* *Is.* *At ms. Reg.* et *cateri editi, vastatio*

pabunt orbem, et partientur, et vorabunt; et existet **A** alius longe potentior ac nequior, qui tribus ex eo numero deletis, Asiam possidebit, et ceteris in potestatē suam redactis et adscitis, vexabit omnem terram. Novas leges statuet, veteres abrogabit; rempublicam suam faciet, nomen imperii sedemque mutabit.

Tunc erit tempus infandum et execrabile, quo nemini libeat vivere. Denique in eum statum res cadet, ut vivos lamentatio, mortuos gratulatio sequatur. Civitates et oppida interibunt, modo ferro, modo igni; modo terrae motibus crebris, modo aquarum inundatione, modo pestilentia et fame. Terra nihil feret, aut frigoribus nimiis, aut caloribus sterilis. Aqua omnis partim mutabitur in cruentum, partim amaritudine vitiabitur; ut nihil sit nec ad cibos utile, **B** nec ad potum salubre. His malis accedent etiam prodigia de cœlo, ne quid desit hominibus ad timorem. Cometæ crebro apparetur. Sol perpetuo squalore fuscabitur. Luna sanguine inficietur, nec amissæ lucis damna reparabit. Stelle omnes decident; nec temporibus sua ratio constabit, hyeme atque aestate confusis. Tunc et annus, et mensis, et dies brevabitur. Et hanc esse mundi senectuam ac defectiōnem Trismegistus elocutus est. Quæ cum venerit,